
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН 

ПРИКАЗ 
от 26.10.2021г. № 175 - П 

город Усть-Лабинск 

Об итогах проведения семинара для педагогов ДОУ района 

Согласно плану работы МБУ «Центр развития образования» в целях 
повышения профессионального уровня педагогических работников 21 октября 
2021г. проведён семинар на тему: «Педагогика сотрудничества: педагог-
ребенок-родитель», в котором приняли участие педагоги из 22 дошкольных 
учреждений района: № 2,3,5,6,7,15,16,18,18,22,23,25,26,27,28,29,30,31,35,39,41, 
МБОУ НОШ «Детство без границ». 

В рамках семинара педагоги ДОУ №15,16,22,25, МБОУ НОШ «Детство без 
границ» транслировали опыт практических результатов своей 
профессиональной деятельности. 

На основании выше изложенного приказываю: 

1. Утвердить список педагогов ДОУ, транслировавших опыт практических 
результатов своей профессиональной деятельности по разным направлениям 
работы в рамках мероприятия (приложение №1) 

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Директор МБУ «ЦРО» е Ю.В. Езубова 

Исп. Ефремова С.Л. 
4-19-52 



Приложение №1 к приказу МБУ «ЦРО» 
от 26.10.2021г. № 175-П 

Список педагогов ДОУ, 
транслировавших опыт практических результатов своей профессиональной 

деятельности по разным направлениям работы в рамках семинара. 

ФИО 
№ 0 0 , 

должность 
Форма 

представления 
результатов 

Тема 
представленного опыта 

Соснина 
Светлана 
Григорьевна 

МБОУ НОШ 
«Детство без 
границ» 
воспитатель 

доклад с 
презентацией 

«Особенности взаимодействия с 
родителями детей с ОВЗ» 

Кох Лариса 
Николаевна 

МКДОУ №15 
музыкальный 
руководитель 

выступление «Современные образовательные 
технологии, реализуемые музыкальным 
руководителем для эффективного 
взаимодействия с семьями» 

Котляренко 
Олеся 
Сергеевна 

МБ ДОУ №16 
воспитатель 

выступление «Организация информационно-
наглядной работы с родителями 
дошкольников» 

Баринова 
Ольга 
Владимировна 

МБДОУ №22 
воспитатель 

выступление «Нетрадиционные формы работы с 
родителями воспитанников» 

Роговская 
Наталья 
Михайловна 

МБДОУ №25 
старший 
воспитатель 

выступление «Организация совместной работы 
педагога с родителями воспитали и коп» 

Директор МБУ «ЦРО» Ю.В. Езубова 



Выступление на семинаре для педагогов ДОУ района 
«Педагогика сотрудничества: педагог-ребенок-родитель» 

Воспитатель МБ ДОУ № 16 
Котляренко О.С. 

Организация информационно-наглядной работы 
с родителями дошкольников 

Главная задача наглядной педагогической пропаганды 
целенаправленное систематическое применение наглядно 
информационных средств в целях ознакомления родителей с задачами, 
содержанием и методами воспитания детей, преодоления поверхностного 
суждения о роли детского сада, оказание практической помощи семье. 

Наглядная информация, в виде стендов и уголков, универсальна и имеет 
огромные возможности по освещению педагогического процесса. В то же 
время она не предусматривает непосредственного контакта педагога и 
родителей, и поэтому форма и способ ее подачи имеет не меньшее значение, 
чем ее содержание. Родитель должен быть привлечен ею и заинтересован. 
Местом для оформления наглядной педагогической информации служит 
раздевальная комната, где почти ежедневно бывают родители. 

При оформлении наглядного материала придерживаемся следующих 
правил: 

- содержание материалов в уголке должно совпадать с той темой, по 
которой в данный момент занимаются дети в соответствии с программой; 

- информацию даем крупным печатным шрифтом на светлом фоне так, 
чтобы ее можно было прочитать с расстояния 2-3 метров. Тему выделяем 
цветом и увеличенными размерами шрифта; 

- прочность и безопасность стендов - одно из основных требований к 
оформлению наглядной агитации. 

Основные уголки по педагогическому просвещению - настенная и 
настольная тематическая информация: 

Постоянный информационный стенд «Для Вас, родители». 
Визитная карточка группы. 
Характеристика возрастных психологических особенностей детей 

группы. 
Правила для родителей. 
Сетка занятий. 
Папки - передвижки. 
Выставка: "Сделайте вместе с детьми". 
Стенд «Времена года». 
Уголок творчества детей. 
«Паровозик» - ( стенд специалистов). 
Картотека добрых дел родителей. 



Медицинский уголок "О здоровье". 
Занятия в кружке. 
Объявления. 
Фотоуголок. 
Уголок забытых вещей. 
На стенде «Для вас, родители» предлагается краткий информационный 

материал по основным разделам Программы с конкретными советами и 
рекомендациями по воспитанию, развитию и обучению детей в семье. Здесь 
же представлен режим дня. 

«Визитная карточка» включает: название группы; сведения 
о педагогических кадрах, работающих в группе, в том числе о специалистах 
(учителе-логопеде, воспитателях, педагоге-психологе, преподавателях по 
музыкальному воспитанию и физической культуре); сведения о программах, 
реализуемых в группе (полное название, авторы). 

«Сетка» занятий представлена в виде красочного цветка. Каждый 
лепесток имеет свой цвет и означает день недели с соответствующими 
занятиями и фотографиями детей. А расположенная в центре «пчелка», 
ежедневно указывает на названия предстоящих занятий. 

Оформление - не самоцель, а лишь дополнение, которое подчеркивает 
содержание представленных материалов. Эстетика оформления материалов, 
представленных в уголке, разнообразие, красочность, интересные 
иллюстрации, фотографии помогают нам выполнять эту задачу. Учитель -
логопед и воспитатели группы работают в тесном контакте, обсуждая 

информацию, которая будет предложена родителям. 
Большую пользу в педагогическом просвещении родителей оказывают 

папки-передвижки. Предлагаемый материал в них помогает нам лучше 
познакомить родителей с тем или иным вопросом воспитания. Обычно в них 

• предлагаем тематический материал с иллюстрациями и практическими 
рекомендациями. Содержание папок периодически меняем, иллюстрации 
заменяем новыми. Чтобы тема привлекла внимание родителей не только 
своей актуальностью, но и оригинальностью ее подачи предлагаем 
следующие темы: «Семья в рисунке», «Секреты воспитания вежливого 
ребенка», «Сказка и ребенок», «Что делать, если ребенок упрямится?», «Как 
вести себя за столом», «Как избавить ребенка от страхов», «Встаем на лыжи» 
и др. Подборки статей объединяются единым содержанием и носят 
тематический характер. Тексты подбираются не очень длинными, 
компактными по содержанию с обязательным выделением абзаца. Родителям 
легче воспринимать материал, если в содержание включены примеры из 
жизни. 

Целью следующей формы наглядной пропаганды является тематическая 
выставка «Сделайте вместе с детьми», представленная на декоративной 
полке. Это поделки, игрушки, сделанные детьми вместе с родителями по 
темам: «Новогодняя игрушка», «Сказочный домик», «Поделки из природного 
материала» и т. д. 



Ежеквартально можно создавать тематические выставки по временам 
года: «Природа осенью», «Зимние забавы детей», «Весной в лесу», «Берегите 
лес». 

Всегда привлекает внимание родителей уголок «Творчества детей» с 
рисунками, аппликациями и, конечно, коллективными работами. Здесь же 
представляются детские работы по темам: «Хохломские узоры», «Гжель», 
«Дымковская роспись». Поделки детей из бумаги и картона, природного 
материала, из глины и пластилина демонстрируются на специально 
отведенном столе. 

Очень важно не только правильно оформить стенд, но и привлечь к нему 
внимание родителей. С этой целью нами был изготовлен из пластика и 
цветного картона «Паровозик». В его вагончиках располагается 
информационный логопедический материал по изучаемым лексическим 
темам, а также материал, представленный 

разделах: «Веселая азбука», «Игры с буквами», «Схемы предлогов», 
«Схемы разбора предложений» (карточки меняются еженедельно). 

«Вести с занятия» в математическом кружке знакомят родителей с 
разнообразием развивающих игр и упражнений, которые можно 
использовать со своими детьми и дома. 

В разделе «Картотека добрых дел» (оформлена в виде плоскостных 
красочных домиков с набором листочков в «окошке» для записи; по 
количеству детей в группе) находят отражение слова благодарности 
родителям, родительскому комитету за оказанную помощь группе, детскому 
саду. 

В уголке «Здоровье» представляем: 
«Десять советов родителям» (по вопросам относительно здоровья 

ребенка); 
«Кодекс здоровья», 
«Развитие ребенка и его здоровье»; 
«Особенности развития организма детей»; 
«Простудные заболевания и их профилактика»; 
«Примерный перечень двигательных навыков и умений»; 
«Закаливание»; 
«Аскорбинка и ее друзья» о пользе витаминов и т. д. 
Доска объявлений. На нее помещаются объявления различного 

характера и официальная информация. 
Работа с родителями в условиях детского сада чрезвычайно важна для 

успешной помощи детям, посещающим логопедическую группу. Только 
вместе с родителями мы можем добиться хороших результатов 
в коррекционной работы с ребёнком. Такое взаимодействие способствует 
развитию педагогического просвещения родителей и их сотрудничеству с 
педагогами в процессе воспитания и обучения детей 


